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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Zonat e mbrojtura dhe menaxhimi i tyre

	Niveli:
	BSc.

	Statusi lëndës:
	Obliguese

	Viti i studimeve:
	Vitit i tretë/semestri dimëror

	Numri i orëve në javë:
	2+0+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Biologjisë 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.  dr. Avni Hajdari

	Detajet kontaktuese: 
	avni.hajdari@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studentët do të njihen me sisteme të ndryshme të zonave të mbrojtura të natyrës që aplikohen në nivele lokale, regjionale dhe ndërkombëtare, për konservimin in situ të biodiversitetit, historikun e zonave të mbrojtura, gjendjen e zonave të mbrojtura në Kosovë, rajon dhe nivelin ndërkombëtar, legjislacionin që lidhe me zonat e mbrojtura dhe konservimin e natyrës, planet menaxhuese dhe financiare, etj. Vëmendje e veçanet do ti kushtohet zonave të mbrojtura të shpallura sipas IUCN-së dhe NATURA 2000. Gjatë shtjellimi të kursit do të inkorporohen shembuj nga praktikat e suksesshme të përdorimit të zonave të mbrojtura për konservimin e biodiversitetit, si dhe vizita studimore në terren dhe institucionet përgjegjëse për shpalljen e zonave të mbrojtura.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qellin që studenteve të ju mundësoj njohjen e aspekteve themelore dhe aplikative të zonave të mbrojtura, kategorizimin e tyre, rolin që ato kanë në konservimin e biodivesitetit, si dhe njohjen me strategjitë dhe planet menaxhuese që aplikohen në zona të mbrojtura.

	
	Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje që të: 
· Interpretojnë rendësin e zonave të mbrojtura në konservimin e natyrës dhe zhvillimin e qëndrueshëm në Kosovë, rajon dhe nivelin ndërkombëtare,
· Dallojnë dhe klasifikojnë sistemet dhe kategoritë e ndryshme të zonave të mbrojtura,
· Identifikojnë llojet specifike të bimëve, shtazëve si dhe elementeve tjera të ekosistemit që mund të përdoren për monitorim,
· Interperetojnë planet menaxhuese në zonave të mbrojtura,
· Aplikojnë njohurit e fituara në lëmin e fushës së konservimit të natyrës dhe zhvillimit të qëndrueshëm,
· Komunikojnë dhe diskuton në mënyrë kritike aspektet e konservimit të natyrës dhe strategjitë menaxhuese.  


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	 
	0

	Punë praktike/ Ushtrime  në teren
	8
	2
	16

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	3
	2
	6

	
	 
	 
	100

	Metodat e vlerësimit:
	Do të behet vlerësim i vazhdueshëm i të gjitha aktiviteteve të studentit, përfshirë edhe punën në terren. Vlerësimi bëhet përmes vlerësimeve intermediere dhe provimit përfundimtar.
Vlerësimi intermedier   40%
Vijimi i rregullt             10%
Provimi final                 50%
Total                            100%

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9
             91%-100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Behexhet Mustafa dhe Esat Hoxha (2004): Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura. Dispens, Prishtinë,
· Lee Thomas and Julie Middleton (2003). Guidelines for Management Planning of Protected Areas. IUCN Gland, Switzerland and Cambridge, UK. 
· Dudley, N. (ed.), 2008:  Guidelines for applying protected area management categories. IUCN Gland, Switzerland, 


	Literatura shtesë:  
	· Stuart Chape, et.al., eds, The World’s protected Areas: Status, Values & Prospects in the 21st Century.
· European Commission, Directorate-General for Environment (2019), Managing Natura 2000 sites. : Publications Office of the European Union, 2019. doi:10.2779/02245



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, konservimi in situ i biodiversitetit.  

	Java e dytë:
	Konceptet, kategoritë dhe specifikat e zonave të mbajtura sipas IUCN-së

	Java e tretë:
	Zonat e mbrojtura strikte

	Java e katërt:
	Parqet kombëtare

	Java e pestë:  
	Monumentet e natyrës dhe zonat për menaxhimi te llojeve/habitateve

	Java e gjashtë:
	Peizazhet e mbrojtura dhe zonat e mbrojtura për shfrytëzim të qëndrueshëm të resurseve natyrore
Vlerësim intermedier

	Java e shtatë:  
	Zonat e mbrojtura sipas rrjetit ekologjik Natura 2000

	Java e tetë:  
	Zonat e potenciale për rrjetit ekologjik Natura 2000 në Kosovë

	Java e nëntë:  
	Sistemet tjera të zonave të mbrojtura në Kosovë që lidhen me mbrojtjen e natyrës (zonat e mbrojtura sipas Konventës Ramsar, UNESCO-s, zonat ndërkufitare, etj.

	Java e dhjetë:
	Llojet e mbrojtura, kategoritë, metodat për vlerësimin e nivelit të rrezikshmërisë së llojeve.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Legjislacioni për shpalljen e zonave të mbrojtura në Kosovë 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Qeverisja në zonat e mbrojtura, komunikimi, pjesëmarrja e publikut dhe palëve të interesit  në menaxhimin e zonave të mbrojtura.

	Java e trembëdhjetë:    
	Menaxhimi i zonave të mbrojtura: planet menaxhuese, hapat, procedurat, si dhe modelet që përdoren për planifikim menaxhues.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Financimi i zonave të mbrojtura - plani financiar; monitorim i menaxhimit të zonave të mbrojtur

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Roli i zonave të mbrojtura në ruajtjen e biodiversitetit dhe zhvillim socio-ekonomike Vlerësim intermedier

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Vizita  e parë:
	Punë në terren - Vizitën njëditore në Institutin e mbrojtjes së natyrës.

	Vizita  e dytë:
	Punë në terren – Vizitë disa zonave të mbrojtura në Kosovë 

	
	



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe të marrin pjesë në vizita studimore. Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.
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